(4) *Pullulaverat in ea semen salutis, quia cupiebat videre Jesum (Bostr. Serm.).*

qu'il a toujours l'oreille ouverte pour écouter et pour accueillir les désirs des pauvres d'esprit, qui ont le sentiment de leur misère et qui s'adressent à Jésus-Christ pour en obtenir le remède (1). Oui, ô Zachée ! tu verras Jésus-Christ ; mais tu le verras, non point de l'œil malin des Juifs, qui se réjouiront d'une joie cruelle de ses peines, et qui mourront dans leur péché (2) ; tu le verras, ainsi que le voit tout homme pieux et fidèle, comme le Sauveur de Dieu (3). Tu le verras, pour en admirer la beauté, pour croire à sa divinité et pour sortir de tes vices ; car il est impossible de voir Jésus en face, dans des sentiments de foi et de piété sincères, et de demeurer pécheur (4).

Mais, bien que Zachée eût déjà tenté plusieurs fois de voir le Sauveur en face, il n'avait jamais réussi ; car cet homme, de taille très-petite, ne pouvait, du milieu de la foule qui s'élevait autour de lui, diriger son regard sur le divin Maître : *Et non poterat præ turba, quia statura pusillus erat.* O foule importune, s'écrie un interprète ! foule gênante, qui trouble et éloigne cet homme d'un si grand bien (5) ! Mais, hélas ! ce qui empêche Zachée de voir Jésus, ce n'est pas tant la foule de ceux qui l'entourent que la foule des vices qui le dégradent ; car quiconque

(1) *Desiderium pauperum exaudivit Dominus (Psal. x).*

(2) *Et videbunt in quem transfixerunt (Joan. xix).*

(3) *Qui videt Jesum, non potest nequitiis immorari (Tit. Expos.).*

(4) *Et non poterat præ turba, quia statura pusillus erat (Luc. xix).*

(5) *Mala turba, quæ a tanto talique hono hominem deturbat (Bost.).*

est pressé par le cortége funeste des vices, ne peut voir Jésus en face (1).

Toutefois, le désir seul est aussi amour, et l'amour est industriel et efficace, quand il est grand et sincère. Que fait donc Zachée ? Il observe, à la troupe joyeuse des enfants qui précédaient toujours le Sauveur sur la voie publique, quel chemin il va prendre, et alors il court à sa rencontre pour le prévenir; puis, comme il le put, il s'empressa de monter sur un arbre appelé sycomore; il s'y tint ferme debout, et, dirigeant le regard du côté d'où venait le Sauveur, il se disait : « Ah ! cette fois je le verrai enfin ; il doit passer par ici, et personne ne m'empêchera plus de contempler sa face et de le reconnaître (2). » Cet homme qui pense et qui agit ainsi a, dit saint Pierre Chrysologue, une âme qui, pour être dans un si petit corps, n'en est pas moins grande. Il touche le ciel et s'élève jusqu'à Dieu par son esprit et par ses désirs, lorsque, par sa taille, il n'arrive pas même à la hauteur des autres hommes (3).